EDITAL Nº 20/2023/GABSEC/SECULT - PRÊMIO POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES

QUILOMBOLAS DO TOCANTINS

LEI PAULO GUSTAVO

Publicação da CONVOCAÇÃO DA 1ª LISTA DE SUPLENTES DOS RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS DO

EDITAL Nº 20/2023 – PRÊMIO POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO TOCANTINS,

da Lei Complementar nº. 195 - Lei Paulo Gustavo, Estado do Tocantins.

Considerando não haver proponentes dos municípios de Santa Terezinha e Santa Rita do Tocantins no

Edital nº 20, classificados ou suplentes para receberem recurso oriundo de reversão;

Considerando os percentuais aplicados na distribuição do recurso original referente ao art. 8° da Lei

Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), Meta 5 do Plano de Ação cadastrado no Ministério da

Cultura;

A Comissão de Habilitação convoca os suplentes discriminados no Anexo Único para inserção dos

documentos na plataforma lpg.to.gov.br, conforme cronograma abaixo.

A documentação exigida consta no item 8.3 - 2ª Etapa: habilitação do candidato selecionado (de caráter

eliminatório), do Edital.

A Comissão de Habilitação, que atua nos processos de Editais da Cultura, instituída pela PORTARIA Nº

62/2024/GABSEC/SECULT, de 14 de junho de 2024, faz saber aos interessados a 1ª LISTA DE

CONVOCAÇÃO dos suplentes referente aos recursos extraordinários, e o CRONOGRAMA, cientificando

aos interessados, considerando a condição emergencial dos dispositivos da Lei Paulo Gustavo e os

trabalhos da Comissão, em caráter ininterrupto, assim torna público, consoante o ANEXO ÚNICO.

ANEXO ÚNICO

EDITAL 20 – PRÊMIO POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO TOCANTINS

INSCRIÇÃO PROPONENTE CIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA 1 – POVOS INDÍGENAS (R$10.000,00)

1290
JÃTEMY JAWAJ SILVA

ÃWA
LAGOA DA

CONFUSÃO
78 CLASSIFICADO

2210 KAIMOTE KAMAIURA
FORMOSO DO

ARAGUAIA
78 CLASSIFICADO

951
LEIDIRENE KUPKRTADI

XERENTE
TOCANTÍNIA 78 CLASSIFICADO

1930
EUGÊNIA SILVA LEMOS

DE ALMEIDA
MURICILÂNDIA 77,5 CLASSIFICADO

CATEGORIA 2 – COMUNIDADES QUILOMBOLAS (R$10.000,00)

932 ELIZA MARQUES XAVIER ARRAIAS 79 CLASSIFICADO

611 JAIR GOMES BATISTA MATEIROS 79 CLASSIFICADO

589 VALTER GOMES BATISTA MATEIROS 79 CLASSIFICADO

Edital Valor do Recurso % do todo
Valor a ser distribuído

20 R$ 508.501,45 17,94%
R$ 91.225,16

2340
AMÉLIA EUZAMAR

PEREIRA
MURICILÂNDIA 78,5 CLASSIFICADO

793
MARIA DA GLÓRIA
FERREIRA ROCHA

ARAGUATINS 78,5 CLASSIFICADO

2167
MIGUEL BATISTA

BARROS
ARAGUATINS 78,5 CLASSIFICADO

CRONOGRAMA

Item Ação Data
Observação

01 Publicação da convocação de suplentes 03/07/2024

Diário Oficial do Estado

to.gov.br/secult

lpg.to.gov.br

02
Prazo para inserção dos documentos de

habilitação na plataforma

04/07

a

8/07

área do proponente na

plataforma lpg.to.gov.br

03
Período de conferência e análise dos

documentos

9/07

a

15/07

Comissão de Habilitação

da LPG

04
Publicação da lista preliminar e abertura

de prazo para recurso*
16/07/2024

Diário Oficial do Estado

to.gov.br/secult

lpg.to.gov.br

05 Fim do prazo para interpor recurso 19/07/2024

área do proponente na

plataforma lpg.to.gov.br

06 Publicação da lista definitiva  23/07/2024

Diário Oficial do Estado

to.gov.br/secult

lpg.to.gov.br

07

Editais 19 e 23: Prazo para entrega do

Termo de Execução Cultural assinado

24 e 25/07

 área do proponente na

plataforma lpg.to.gov.br
Editais 17, 18 e 20: prazo para entrega do

Recibo assinado
24 a 28/07

08

Período de inclusão dos recibos e/ou

TECs nos processos, revisão e envio para

o setor financeiro

26/07

a

31/07

Diretoria de Convênios e

Prestação de Contas